

Số: 304/KH-CĐSP

Điện Biên, ngày 25 tháng 4 năm 2022

## KẾ HOẠCH TỔNG THỂ

### Của Trường CĐSP Điện Biên thích ứng với tình hình dịch bệnh Covid-19, bảo đảm tổ chức dạy và học an toàn, chất lượng

Thực hiện Kế hoạch số 353/KH-BGDĐT ngày 29/3/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (BGDĐT) và Kế hoạch số 872/KH-SGDĐT ngày 18/4/2022 của Sở Giáo dục & Đào tạo về Kế hoạch tổng thể của ngành Giáo dục thích ứng với tình hình dịch bệnh Covid-19, bảo đảm tổ chức dạy và học an toàn, chất lượng, Trường CĐSP Điện Biên xây dựng Kế hoạch thích ứng với tình hình dịch bệnh Covid-19, bảo đảm tổ chức dạy và học an toàn, chất lượng cụ thể như sau:

#### I. MỤC TIÊU

##### 1. Mục tiêu chung

Đảm bảo tổ chức các hoạt động dạy và học thích ứng an toàn với dịch bệnh Covid-19, giảm thiểu tác động tiêu cực của dịch bệnh, củng cố và duy trì chất lượng giáo dục và đào tạo.

##### 2. Mục tiêu cụ thể

- a) Nâng cao nhận thức và khả năng thích ứng với dịch Covid-19, bảo đảm các hoạt động giáo dục, đào tạo không bị “đứt gãy”.
- b) Bảo đảm an toàn phòng, chống dịch Covid-19 cho người học, CBVC khi tổ chức các hoạt động giáo dục, đào tạo trực tiếp tại trường.
- c) Hoàn thành mục tiêu, kế hoạch năm học 2021-2022 và các năm học tiếp theo bảo đảm chất lượng đào tạo.
- d) Tổ chức xây dựng và phát triển nền tảng dạy học trực tuyến, đổi mới nội dung, phương pháp dạy học và đáp ứng yêu cầu tổ chức dạy học thích ứng với dịch bệnh.
- đ) Tổ chức hỗ trợ, tư vấn tâm lý cho sinh viên bị ảnh hưởng của dịch Covid-19.
- e) Bảo đảm các điều kiện tổ chức dạy học thích ứng an toàn, hiệu quả với dịch Covid-19.

#### II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tăng cường tuyên truyền, quán triệt nâng cao nhận thức về tổ chức dạy học thích ứng an toàn, linh hoạt với dịch Covid-19.



a) Tổ chức phổ biến, quán triệt các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 các cấp và các hướng dẫn của ngành Giáo dục, ngành Y tế về tổ chức các hoạt động dạy học thích ứng an toàn, linh hoạt với dịch Covid-19.

b) Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của CBVC và sinh viên trong việc thực hiện các quy định, hướng dẫn về phòng, chống dịch bệnh trong trường.

c) Tăng cường tuyên truyền tạo sự đồng thuận, niềm tin của xã hội trong việc tổ chức dạy học trực tiếp bảo đảm an toàn trong bối cảnh dịch Covid-19 có thể còn kéo dài.

## **2. Chủ động, linh hoạt các phương pháp và hình thức tổ chức dạy học, bảo đảm thích ứng an toàn, chất lượng với dịch bệnh Covid-19.**

a) Xây dựng các phương án dạy học thích ứng an toàn, linh hoạt, hiệu quả với dịch Covid-19 để hoạt động giáo dục, đào tạo được thực hiện liên tục trong điều kiện dịch bệnh diễn biến phức tạp.

b) Chủ động, linh hoạt chuyển đổi, áp dụng các hình thức dạy học trực tiếp, trực tuyến kết hợp các hình thức phù hợp với tình hình diễn biến của dịch bệnh tại địa phương.

c) Xây dựng phương án đảm bảo chương trình, nội dung dạy học cho người học trong trường hợp áp dụng hình thức dạy học trực tuyến hoặc kết hợp giữa dạy học trực tiếp với dạy học trực tuyến; thực hiện đúng các hướng dẫn về nội dung dạy học của Bộ GDĐT phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường.

d) Tăng cường áp dụng các phương pháp dạy học hiện đại, tích cực nhằm nâng cao hiệu quả giáo dục, đào tạo và phù hợp với việc áp dụng linh hoạt các hình thức dạy học trong điều kiện dịch bệnh.

đ) Xây dựng phương án đảm bảo chất lượng giáo dục, đào tạo cho người học trong trường hợp áp dụng hình thức dạy học trực tuyến; ưu tiên tổ chức dạy học trực tiếp cho sinh viên đối với các nội dung thực hành.

e) Áp dụng linh hoạt các phương thức thi, kiểm tra, đánh giá theo yêu cầu cần đạt của chương trình và hướng dẫn điều chỉnh nội dung dạy học thích ứng với tình hình dịch bệnh, không gây áp lực quá tải và bảo đảm quyền lợi cho người học.

## **3. Bảo đảm an toàn khi tổ chức dạy học trực tiếp tại các cơ sở giáo dục**

a) Cập nhật thường xuyên kết quả đánh giá cấp độ dịch trên địa bàn để xây dựng triển khai thực hiện linh hoạt kế hoạch giáo dục và chuyển đổi hình thức dạy học phù hợp với diễn biến của dịch bệnh.

b) Xây dựng phương án, kịch bản xử lý các tình huống xuất hiện dịch trong quá trình tổ chức dạy học trực tiếp tại trường học; chủ động xử lý khi có các trường hợp F0, F1 trong trường học một cách phù hợp, theo hướng dẫn của





ngành Y tế, tránh xử lý cực đoan, hạn chế tối đa lây lan dịch bệnh trong nhà trường; sẵn sàng phương án chuyển sang dạy học trực tuyến và các hình thức dạy học khác khi dịch bệnh diễn biến phức tạp.

c) Phối hợp với ngành Y tế trong triển khai tiêm vắc xin phòng Covid-19 bảo đảm đủ liều; thực hiện các biện pháp vệ sinh phòng dịch, bổ sung cơ sở vật chất, thiết bị theo yêu cầu bảo đảm an toàn, vệ sinh trường học trong tình hình mới tại nhà trường.

d) Tiếp tục triển khai hiệu quả Bộ tiêu chí đánh giá mức độ an toàn phòng, chống dịch Covid-19 trong trường học; Sổ tay bảo đảm an toàn phòng, chống dịch Covid-19 trong trường học và các quy định khác về phòng, chống dịch trong trường học; hướng dẫn CBVC và sinh viên các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 nhằm bảo đảm an toàn khi tổ chức dạy học trực tiếp tại nhà trường, góp phần giảm thiểu tác động tiêu cực của dịch bệnh.

đ) Nắm bắt tình hình sức khỏe của người học một cách chặt chẽ để phòng ngừa, phát hiện sớm các trường hợp nhiễm, nghi nhiễm nhằm xử lý, ngăn chặn kịp thời.

e) Nâng cao năng lực nhân viên y tế trường học; đầu mối thường trực phối hợp chặt chẽ với y tế cơ sở trong công tác phòng, chống dịch và chăm sóc sức khỏe cho người học.

#### **4. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ để tổ chức linh hoạt, hiệu quả các hình thức dạy học**

a) Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cơ sở vật chất, thiết bị dạy học đáp ứng yêu cầu tổ chức dạy học trực tuyến; phối hợp với các đơn vị cung cấp dịch vụ công nghệ thông tin, dịch vụ viễn thông để bảo đảm cung cấp nền tảng dạy học trực tuyến ổn định.

b) Tăng cường kiểm tra, thi trên máy tính và trực tuyến; kết nối nền tảng dạy học trực tuyến với nền tảng quản trị nhà trường và mạng lưới thiết bị kết nối Internet.

c) Đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực, nâng cao năng lực ứng dụng công nghệ đối với CBVC và sinh viên nhà trường.

#### **5. Hỗ trợ, tư vấn tâm lý cho sinh viên**

a) Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức của CBVC và sinh viên về ý nghĩa, vai trò của tư vấn tâm lý học đường trong bối cảnh dịch Covid-19 kéo dài.

b) Triển khai các hoạt động hỗ trợ, tư vấn tâm lý cho sinh viên giúp các em sẵn sàng tâm lý cho việc chuyển đổi giữa các hình thức học trực tiếp, trực tuyến, hoặc kết hợp trực tiếp với trực tuyến để phòng tránh khủng hoảng tâm lý do tác động của dịch Covid-19.

c) Tăng cường phối hợp với các chuyên gia, các trung tâm tư vấn tâm lý trong hoạt động hỗ trợ, tư vấn tâm lý, kỹ năng phòng, chống các bệnh về học





đường khi tham gia học tập trực tuyến và các hình thức dạy học khác; đánh giá tác động và đề ra các giải pháp khắc phục ảnh hưởng tiêu cực của dịch Covid-19 đến tâm lý của sinh viên.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Trường CĐSP Điện Biên**

##### **a) Phòng Tổ chức cán bộ**

Tăng cường tuyên truyền, quán triệt nâng cao nhận thức về tổ chức dạy học thích ứng an toàn, linh hoạt với dịch Covid-19 trong CBVC.

Bộ phận Thanh tra: Phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra các điều kiện đảm bảo an toàn dịch bệnh khi tổ chức các hoạt động nội khóa, ngoại khóa trong trường.

##### **b) Phòng Công tác sinh viên**

Tăng cường tuyên truyền, quán triệt nâng cao nhận thức về tổ chức dạy học thích ứng an toàn, linh hoạt với dịch Covid-19 trong sinh viên. Hỗ trợ, tư vấn tâm lý cho sinh viên.

##### **c) Phòng Đào tạo - NCKH**

Xây dựng kịch bản, giải pháp dạy học thích ứng, linh hoạt ứng phó với dịch Covid-19, bảo đảm an toàn trường học và hoàn thành kế hoạch năm học 2021-2022 và các năm tiếp theo.

##### **d) Phòng Khảo thí & ĐBCLGD**

Tham mưu các phương án và tổ chức thi/kiểm tra trực tiếp/trực tuyến phù hợp với tình hình diễn biến dịch bệnh, đảm bảo tiến độ, chất lượng.

##### **e) Phòng Hành chính – Quản trị**

Thường xuyên cập nhật, bổ sung các hướng dẫn, quy định về công tác phòng, chống dịch Covid-19; rà soát, đôn đốc việc tiêm vắc xin Covid-19 cho CBVC và sinh viên.

Triển khai công tác y tế trường học đảm bảo các yêu cầu theo quy định.

##### **f) Trung tâm Ngoại ngữ - Tin học & Hỗ trợ học tập**

Tham mưu, hỗ trợ CNTT trong dạy học ứng phó linh hoạt tình hình dịch bệnh.

##### **g) Phòng Kế hoạch – Tài chính**

Tham mưu kinh phí, hướng dẫn mua sắm vật tư, trang thiết bị y tế và các chế độ, chính sách liên quan đến công tác phòng chống dịch bệnh trong Nhà trường.

##### **h) Các đơn vị trực thuộc khác**

Tuỳ vào chức năng nhiệm vụ phối hợp thực hiện kế hoạch này.

#### **2. Đề nghị Trạm Y tế phường Mường Thanh**

Thường xuyên phối hợp với nhà trường triển khai các biện pháp phòng, chống dịch, đặc biệt là phương án xử lý khi có ca bệnh COVID-19 xuất hiện trong trường học và công tác tiêm vắc xin Covid-19 cho CBVC và sinh viên.

Trên đây là Kế hoạch tổng thể của Trường CĐSP Điện Biên thích ứng với tình hình dịch bệnh Covid-19, đảm bảo tổ chức dạy học an toàn, chất lượng. Đề nghị các đơn vị trực thuộc trường nghiêm túc thực hiện. /s/

**Nơi nhận:**

- Sở GD&ĐT tỉnh Điện Biên;
- Trạm Y tế phường Mường Thanh;
- Hồ sơ công việc, website trường;
- Lưu: VT, HC-QT.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Nguyễn Thị Tuyết Mai**